
 

Муниципальная газета 

ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ  

ВВЕЕССТТННИИКК  

№ 24 

09 сентября 2024 

года 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                           

 

12+ 

ГЛАВА МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  09.09.2024 № 1 

г. Малая Вишера 
 
О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 
Новгородской области «О внесении изменений в Устав Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области» 
 

Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 3 статьи 12 и частью 3 статьи 54 Устава Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области и Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в Маловишерском городском 
поселении, утвержденным решением Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения от 25.02.2016 № 68,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 
Новгородской области «О внесении изменений в Устав Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области» (далее – 

публичные слушания) на 04 октября 2024 года в зале заседаний Администрации 
муниципального района Новгородской области, расположенном  по адресу: г.Малая Вишера, 
ул.Володарского, д.14, 2-ой этаж,  в 11.30. 

2. Создать комиссию, ответственную за подготовку и проведение  публичных слушаний, 
в составе: 

Коцин П.А. - первый заместитель Главы Администрации                                                 
Маловишерского муниципального района Новгородской области, председатель комиссии 
(по согласованию); 

Сергеева Н.А. – главный специалист комитета организационной и кадровой работы 
Администрации Маловишерского муниципального  района Новгородской области, 
секретарь  комиссии (по согласованию).  

Члены комиссии: 

Евдокимова Е.В. - Глава Маловишерского городского поселения  Маловишерского 
муниципального  района Новгородской области; 

Студенцов Е.В. - депутат  Совета депутатов Маловишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального  района Новгородской области; 

Филимонова Е.В. - заведующая юридическим отделом                                                

Администрации Маловишерского муниципального района  Новгородской области (по 
согласованию). 

3. Установить: 
срок подачи письменных предложений и замечаний по проекту решения Совета 

депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 
Новгородской области «О внесении изменений в Устав Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области» - в течение 10 
календарных дней со дня официального опубликования проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 
Новгородской области «О внесении изменений в Устав Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области»;  

срок подачи предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 
Новгородской области «О внесении изменений в Устав Маловишерского городского 
поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области» в электронной 
форме на электронный адрес - mvadm@yandex.ru - в течение 10 календарных дней со дня 

размещения проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального района Новгородской области «О внесении изменений в 
Устав Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 
Новгородской области» на официальном сайте Администрации Маловишерского 
муниципального района Новгородской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

контактный телефон комиссии – 31-641. 
4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

 
Глава Маловишерского  
городского поселения  Е.В. Евдокимова  
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mvadm@yandex.ru


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               2 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
                                                                                      Проект 
                                                                                      внесен Главой  
                                                                                      Маловишерского 
                                                                                      муниципального района 
                                                                                      Новгородской области      
 
                                                                                         __________Д.Б.Платонов 
                                                                                      «    » сентября    2024 года 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений в Устав Маловишерского городского поселения 

Маловишерского муниципального района Новгородской области 

 
Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 

муниципального района Новгородской области октября  2024 года 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 54 Устава Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 
района Новгородской области,   

Совет депутатов Маловишерского городского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести  следующие изменения в Устав Маловишерского городского поселения 
Маловишерского муниципального района Новгородской области: 

1.1. Изложить статью 4 в редакции: 
«Статья 4. Вопросы местного значения Маловишерского городского поселения 
1. К вопросам местного значения Маловишерского городского поселения относятся: 
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Маловишерского городского поселения, 

утверждение и исполнение бюджета Маловишерского городского поселения, осуществление 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 
Маловишерского городского поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Маловишерского 
городского поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности Маловишерского городского поселения; 

4) организация в границах Маловишерского городского поселения электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения (в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" 
муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии на территории 
Маловишерского городского поселения соответствующего объекта муниципального 

контроля); 
6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов Маловишерского городского поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля  
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Маловишерского городского 
поселения (в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" 
муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии на территории 
Маловишерского городского поселения соответствующего объекта муниципального 
контроля), организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

7) обеспечение проживающих в Маловишерском городском поселении и нуждающихся в 
жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 
жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля (в 
соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" муниципальный контроль 
подлежит осуществлению при наличии на территории Маловишерского городского 
поселения соответствующего объекта муниципального контроля), а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 

транспортного обслуживания населения в границах Маловишерского городского поселения; 
9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
Маловишерского городского поселения; 

10) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Маловишерского 
городского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах Маловишерского городского поселения; 

12) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 
Маловишерского городского поселения; 

13) создание условий для обеспечения жителей Маловишерского городского поселения 
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

14) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек Маловишерского городского поселения; 

15) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Маловишерского 
городского поселения услугами организаций культуры; 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               3 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Маловишерского 
городского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

Маловишерского городского поселения; 
17) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 
промыслов в Маловишерском городском поселении; 

18) обеспечение условий для развития на территории Маловишерского городского 
поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
Маловишерского городского поселения; 

19) создание условий для массового отдыха жителей Маловишерского городского 
поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам; 

20) формирование архивных фондов Маловишерского городского поселения; 
21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов; 
22) утверждение правил благоустройства территории Маловишерского городского 

поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг (в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации" муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии 
на территории Маловишерского городского поселения соответствующего объекта 
муниципального контроля), организация благоустройства территории Маловишерского 

городского поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Маловишерского 
городского поселения; 

23) утверждение генеральных планов Маловишерского городского поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов 
Маловишерского городского поселения документации по планировке территории, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах Маловишерского 
городского поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 
территории Маловишерского городского поселения, утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования Маловишерского городского поселения, 
резервирование земель и изъятие земельных участков в границах Маловишерского 
городского поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах Маловишерского городского поселения (в соответствии с 

Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации" муниципальный контроль подлежит 
осуществлению при наличии на территории Маловишерского городского поселения 

соответствующего объекта муниципального контроля), осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 
и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 
построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 
садовых домов на земельных участках, расположенных на территории Маловишерского 
городского поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в 
соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 
Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в 
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 
24) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе 

участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов Маловишерского 
городского поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление 
разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов Маловишерского городского поселения; 

25) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных 
на землях населенных пунктов Маловишерского городского поселения; 

26) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований 
элементам планировочной структуры в границах Маловишерского городского поселения, 
изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре; 

27) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
28) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории Маловишерского городского 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               4 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
29) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных формирований на территории Маловишерского городского 
поселения; 

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 
31) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения (в соответствии с Федеральным 
законом от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации" муниципальный контроль подлежит осуществлению при 
наличии на территории Маловишерского городского поселения соответствующего объекта 
муниципального контроля); 

32) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства; 
33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 

в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите 
прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ 
по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Маловишерском 
городском поселении; 

34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об 
ограничениях их использования; 

35) осуществление муниципального лесного контроля (в соответствии с Федеральным 
законом от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации" муниципальный контроль подлежит осуществлению при 
наличии на территории Маловишерского городского поселения соответствующего объекта 
муниципального контроля); 

36) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; 
37) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке Маловишерского городского поселения сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции; 

38) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

39) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 
пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 

января 1996 года №7-ФЗ "О некоммерческих организациях"; 
40) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд Маловишерского городского поселения в соответствии с 
федеральным законом; 

41) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Маловишерского 
городского поселения; 

42) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 
кадастровых работ; 

43) принятие решений и проведение на территории Маловишерского городского 
поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости 
для внесения в Единый государственный реестр недвижимости; 

44) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 
организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности Маловишерского городского 
поселения; 

45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 
соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном 
хозяйстве", в похозяйственных книгах.»; 

1.2.Изложить статью 5 в редакции: 
«Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления Маловишерского городского 

поселения по решению вопросов местного значения 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 
Маловишерского городского поселения обладают следующими полномочиями: 

1) принятие Устава Маловишерского городского поселения и внесение в него изменений 
и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов Маловишерского городского поселения; 
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового 

обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями 
и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

5) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным 
законом «О теплоснабжении»; 

6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными 

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»; 
7) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации»; 

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения, Главы Маловишерского городского 
поселения, голосования по вопросам изменения границ Маловишерского городского 
поселения, преобразования Маловишерского городского поселения; 

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы Маловишерского городского поселения, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации; 

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры Маловишерского городского поселения, программ комплексного развития 
транспортной инфраструктуры Маловишерского городского поселения, программ 
комплексного развития социальной инфраструктуры Маловишерского городского 

поселения,  требования к которым устанавливаются Правительством Российской 
Федерации; 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
Маловишерского городского поселения официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации"; 

13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального 
образования Главы Маловишерского городского поселения, депутатов Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения, муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического 
обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный 
жилищный фонд в границах Маловишерского городского поселения, организация и 
проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности; 

15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Маловишерского городского поселения. 
2. По вопросам, отнесенным в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» к вопросам местного значения, федеральными законами, Уставом 
Маловишерского городского поселения могут устанавливаться полномочия органов 
местного самоуправления Маловишерского городского поселения по решению указанных 
вопросов местного значения. 

Областными законами в случаях, установленных федеральными законами, может 

осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления 
и органами государственной власти Новгородской области. Перераспределение полномочий 
допускается на срок не менее срока полномочий законодательного органа Новгородской 
области. Такие областные законы вступают в силу с начала очередного финансового года. 

Полномочия по решению вопросов в сфере теплоснабжения в части организации 
обеспечения надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии на территориях 
поселений, городского округа и муниципальных округов, в том числе принятия мер по 
организации обеспечения теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае 
неисполнения теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями своих 

обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств, 
осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с 
областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в 
сфере теплоснабжения в части организации обеспечения надежного теплоснабжения 
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского округа и 
муниципальных округов, в том числе принятия мер по организации обеспечения 
теплоснабжения потребителей тепловой энергии в случае неисполнения теплоснабжающими 
организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств либо отказа 

указанных организаций от исполнения своих обязательств между органами местного 
самоуправления Новгородской области и органами государственной власти Новгородской 
области». 

Полномочия по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения в части установки, обеспечения работы и содержания работающих 
в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и 
киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - 

специальные технические средства), в том числе передачи информации о выявленных с 
помощью специальных технических средств правонарушениях в органы государственного 
контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой и рассылкой 
постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных 
правонарушениях, выявленных с помощью специальных технических средств, 
осуществляются органами государственной власти Новгородской области в соответствии с 
областным законом от 25.11.2016 № 33-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий 
по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения между органами местного самоуправления Новгородской области и органами 
государственной власти Новгородской области». 

Полномочия в области градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на 
строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 
территории муниципальных образований Новгородской области, проектная документация 
которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного частью 3-3 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации), осуществляются органами 
государственной власти Новгородской области в соответствии с областным законом от 
29.10.2018 № 313-ОЗ «О перераспределении некоторых полномочий в области 
градостроительной деятельности в части выдачи разрешений на строительство, разрешений 
на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципальных 
образований Новгородской области, проектная документация которых подлежит экспертизе 
в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, между 

органами местного самоуправления Новгородской области и органами государственной 
власти Новгородской области». 

3. Органы местного самоуправления Маловишерского городского поселения вправе в 
соответствии с Уставом Маловишерского городского поселения принимать решение о 
привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для 
Маловишерского городского поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения 
вопросов местного значения, предусмотренных пунктами 9-12, 19 и 22 части 1 статьи 4 
Устава Маловишерского городского поселения. 

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие 

специальной профессиональной подготовки. 
К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние 

трудоспособные жители Маловишерского городского поселения в свободное от основной 
работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При 
этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех 
часов подряд.»; 

1.3. Изложить статью 11.1 в редакции: 
«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 
сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               6 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
населенном пункте, расположенном в Маловишерском городском поселении, может 
назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 
Маловишерского городского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта 
и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 
государственную должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 
состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 
органами местного самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет. 
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 

решению Совета депутатов Маловишерского городского поселения по представлению схода 
граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 

9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов 
местного значения в сельском населенном пункте. Порядок взаимодействия старосты с 
органами местного самоуправления и подведомственными им муниципальными 
предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов 
местного значения в сельском населенном пункте определяется нормативным правовым 
актом Совета депутатов Маловишерского городского поселения; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 
конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и 
предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, 
подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения 
иной информации, полученной от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 
сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, 
имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения в соответствии с областным законом. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного 
пункта устанавливаются решением Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения в соответствии с областным законом. 

8. Положение об удостоверении старосты, образец, описание и порядок его выдачи 
утверждаются решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения. 

9. Информация о назначенных старостах размещается на официальном сайте 
Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке и сроки, установленные решением 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения.»; 
1.4. Изложить статью 18 в редакции: 
«Статья 18. Полномочия Совета депутатов Маловишерского городского поселения 
1. В исключительной компетенции Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения находится: 
1) принятие Устава Маловишерского городского поселения и внесение в него изменений 

и дополнений; 
2) утверждение бюджета Маловишерского городского поселения и отчета о его 

исполнении; 
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 
4) утверждение стратегии социально-экономического развития Маловишерского 

городского поселения; 
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности; 
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных 
предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 
федеральными законами; 

7) определение порядка участия Маловишерского городского поселения в организациях 
межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления Маловишерского городского поселения; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления Маловишерского 
городского поселения и должностными лицами местного самоуправления Маловишерского 

городского поселения полномочий по решению вопросов местного значения; 
10) принятие решения об удалении Главы Маловишерского городского поселения в 

отставку; 
11) утверждение правил благоустройства территории Маловишерского городского 

поселения. 
2. К иным полномочиям Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

относятся: 
1) принятие решения о назначении местного референдума; 

2) назначение в соответствии с Уставом Маловишерского городского поселения 
публичных слушаний и опросов граждан, а также определение порядка проведения таких 
опросов; 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               7 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
3) назначение и определение порядка проведения конференций граждан; 
4) принятие предусмотренных Уставом Маловишерского городского поселения 

решений, связанных с изменением границ Маловишерского городского поселения, а также с 
преобразованием Маловишерского городского поселения; 

5) утверждение генерального плана Маловишерского городского поселения, правил 
землепользования и застройки территории Маловишерского городского поселения и 
внесение в них изменений; 

6) принятие решения о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 
социально значимых для Маловишерского городского поселения работ; 

7) принятие порядка привлечения граждан к выполнению на добровольной основе 
социально значимых для Маловишерского городского поселения работ (в том числе 
дежурств) в целях решения вопросов местного значения; 

8) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения.»; 

1.5. Изложить статью 21 в редакции: 
«Статья 21. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения 
1. Срок полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

составляет 5 лет. 
Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала 

работы Совета депутатов Маловишерского городского поселения нового созыва. 

2. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения представляет в 
Совете депутатов Маловишерского городского поселения интересы своих избирателей и 
отчитывается перед ними о своей деятельности не реже одного раза в год. 

3. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения осуществляет свои 
полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы). 

4. Продолжительность периода сохранения места работы (должности) депутату Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения для осуществления своих полномочий на 
непостоянной основе составляет в совокупности два рабочих дня в месяц. 

5. Формами осуществления депутатом Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения своих полномочий являются: 

1) участие в заседаниях Совета депутатов Маловишерского городского поселения; 
2) участие в работе комиссий Совета депутатов Маловишерского городского поселения; 
3) подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения; 
4) участие в выполнении поручений Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения; 
5) работа с избирателями; 

6) обращение с депутатским запросом; 
7) участие в работе депутатских объединений и депутатских групп в Совете депутатов 

Маловишерского городского поселения. 
Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах, 

предусмотренных Уставом Маловишерского городского поселения и Регламентом Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения. 

6. Статус депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения и 
ограничения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются федеральным 

законодательством. 

7. Депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения гарантируются 
условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий, защита прав, чести и 
достоинства. 

8. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 
федеральными законами. Полномочия депутата Совета депутатов Маловишерского 
городского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года №230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 

№79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 
октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" - со дня установления уполномоченным органом соответствующих 
фактов. 

9. Депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 
10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения, проводится по решению Губернатора 
Новгородской области в порядке, установленном областным законом. 

11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 9 
настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ 
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7мая 2013 года №79-ФЗ "О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами", Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета Маловишерского городского поселения или 

применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в Совет депутатов 
Маловишерского городского поселения или в суд. 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               8 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
12. Порядок принятия решения о применении к депутату Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения мер ответственности, указанных в части 7.3-1. 
статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», определяется муниципальным 

правовым актом в соответствии с областным законом. 
13. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения: 
1) депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения обеспечиваются 

условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий; 
2) депутат Совета депутатов Маловишерского городского поселения имеет 

удостоверение, являющееся документом, подтверждающим полномочия депутата Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения, которым он пользуется в течение срока 

своих полномочий. Положение об удостоверении депутата Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения утверждается решением Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения; 

3) депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения может выделяться, 
при его наличии, служебное помещение и обеспечивается возможность беспрепятственного 
пользования муниципальными правовыми актами Маловишерского городского поселения, а 
также документами, поступающими в официальном порядке в органы местного 
самоуправления Маловишерского городского поселения, за исключением документов, 

использование которых осуществляется в соответствии с законодательством о защите 
государственной тайны; предусматривается материально-техническое обеспечение 
деятельности депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения; 

4) депутату Совета депутатов Маловишерского городского поселения обеспечиваются 
необходимые условия для проведения отчетов и встреч с избирателями. По его просьбе 
соответствующие органы местного самоуправления, администрации муниципальных 
предприятий, учреждений, извещают граждан о времени и месте проведения отчета депутата 
Совета депутатов Маловишерского городского поселения, предоставляют необходимые для 

отчета справочные и информационные материалы, оказывают другую помощь. Встречи 
депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения с избирателями 
проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых 
территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение 
функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной 
инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств 
либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной 
инфраструктуры. Уведомление органов местного самоуправления Маловишерского 
городского поселения о таких встречах не требуется. Депутат Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения вправе предварительно проинформировать органы 
местного самоуправления Маловишерского городского поселения о дате и времени их 
проведения; 

5) органы местного самоуправления Маловишерского городского поселения 
обеспечивают освещение отчетов депутата Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения в муниципальной газете "Маловишерский вестник".»; 

1.6. Изложить статью 22 в редакции: 
«Статья 22. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения 
Полномочия депутата Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

прекращается досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 
2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявления об отставке в 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения. Совет депутатов Маловишерского 
городского поселения обеспечивает официальное опубликование информации об отставке 

депутата; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня вступления 

в силу соответствующего решения суда; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 

вступления в силу соответствующего решения суда; 
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - со дня 

вступления в силу соответствующего приговора суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства со дня 

такого выезда: 
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации - со дня наступления 
фактов, указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по отзыву депутата, 
если за отзыв проголосовали избиратели в количестве, установленном в статье 9 настоящего 
Устава; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения - со дня прекращения полномочий Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения; 
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте; 
11) приобретения им статуса иностранного агента; 
12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
и иными федеральными законами. 

В случае обращения Губернатора Новгородской области с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения  днем появления основания для досрочного прекращения  полномочий является 
день поступления в Совет депутатов Маловишерского городского поселения  данного 
заявления. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения принимается большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения. 

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения проводятся дополнительные выборы депутата 
Совета депутатов Маловишерского городского поселения по данному округу в порядке, 
установленном Федеральным законом.  



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               9 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о досрочном 

прекращении полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для 
досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между 

сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через 
три месяца со дня появления такого основания.»; 

1.7. Изложить статью 26 в редакции: 
«Статья 26. Досрочное прекращение полномочий Главы Маловишерского городского 

поселения 
1. Полномочия Главы Маловишерского городского поселения прекращаются досрочно в 

случае: 
1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования (обнародования) 
заявления об отставке по собственному желанию в муниципальной газете "Маловишерский 
вестник; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" - с момента вступления в силу решения Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения об удалении Главы Маловишерского городского 
поселения в отставку; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 
октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" - со дня вступления в силу правового акта Губернатора 
Новгородской области об отрешении от должности Главы Маловишерского городского 
поселения; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня вступления 
в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня 

вступления в силу соответствующего решения суда; 
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - со дня 

вступления в силу обвинительного приговора суда; 
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со дня 

такого выезда; 
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации - со дня наступления 
фактов, указанных в настоящем пункте; 

10) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по отзыву Главы 
Маловишерского городского поселения; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья 
осуществлять полномочия Главы Маловишерского городского поселения - со дня 
вступления в силу соответствующего решения суда; 

12) преобразования Маловишерского городского поселения, осуществляемого в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"- со дня 
формирования представительного органа вновь образованного муниципального 

образования,  а также в случае упразднения Маловишерского городского поселения - со дня  
вступления в силу областного закона; 

13) утраты Маловишерским городским поселением статуса муниципального образования 
в связи с его объединением с городским округом - со дня вступления в силу областного 
закона; 

14) увеличения численности избирателей Маловишерского городского поселения более 
чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Маловишерского 
городского поселения или объединения Маловишерского городского поселения с городским 

округом - со дня избрания представительного органа вновь образованного муниципального 
образования.  

2. Полномочия Главы Маловишерского городского поселения  прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 
предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»- со дня 
установления уполномоченным органом соответствующих фактов. 

3. Глава Маловишерского городского поселения освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

4. В случаях, предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 - 13 части 1 настоящей статьи, 
досрочное прекращение полномочий Главы Маловишерского городского поселения 

осуществляется решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения. 
5. Отставка Главы Маловишерского городского поселения по собственному желанию 

принимается Советом депутатов Маловишерского городского поселения на основании его 
письменного заявления, в случае непринятия отставки Глава Маловишерского городского 
поселения осуществляет свои полномочия в течение двух недель со дня подачи заявления, 
после чего его полномочия прекращаются. 

6. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о досрочном 
прекращении полномочий Главы Маловишерского городского поселения подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальной газете "Маловишерский 
вестник". 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               10 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
7. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Маловишерского городского 

поселения избрание Главы Маловишерского городского поселения, избираемого Советом 
депутатов Маловишерского городского поселения из своего состава осуществляется не 
позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов Маловишерского 
городского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы Маловишерского 
городского поселения из состава Совета депутатов Маловишерского городского поселения 
осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета депутатов Маловишерского 
городского поселения. 

8. В случае, если Глава Маловишерского городского поселения, полномочия которого 
прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Новгородской области об 
отрешении от должности Главы Маловишерского городского поселения либо на основании 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы 
Маловишерского городского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или 
решение в судебном порядке, Совет депутатов Маловишерского городского поселения не 
вправе принимать решение об избрании Главы Маловишерского городского поселения, 
избираемого Советом депутатов Маловишерского городского поселения из своего состава 
до вступления решения суда в законную силу.»; 

1.8. Изложить статью 31.1 в редакции: 
«Статья 31.1. Порядок подготовки, принятия, официального опубликования 

(обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов Маловишерского 
городского поселения 

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения, Главой Маловишерского городского 
поселения, Главой Маловишерского муниципального района, комиссией по финансовому 
контролю Маловишерского городского поселения, избирательной комиссией 
Маловишерского городского поселения, органами территориального общественного 
самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Маловишерского района. 

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма 
прилагаемых к ним документов, порядок их принятия устанавливаются нормативным 
правовым актом органа местного самоуправления Маловишерского городского поселения 
или должностного лица местного самоуправления Маловишерского городского поселения, 
на рассмотрение которых вносятся указанные проекты. 

3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в следующем порядке: 
3.1. Муниципальные нормативные правовые акты Маловишерского городского 

поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

Маловишерское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.  

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 
самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах); 
3) размещение на официальном сайте Администрации Маловишерского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае отсутствия 

официального сайта Администрации Маловишерского городского поселения - официальном 
сайте Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания 

уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления 
Маловишерского городского поселения, за исключением случаев, если в самом правовом 
акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового акта; 

3.2. Нормативные правовые акты Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации. 

В случае если Глава Маловишерского городского поселения исполняет полномочия 
председателя Совета депутатов Маловишерского городского поселения, голос Главы 

Маловишерского городского поселения учитывается при принятии решений Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения как голос депутата Маловишерского 
городского поселения. 

4. Официальным источником опубликования муниципальных правовых актов, которые в 
соответствии с Уставом Маловишерского городского поселения подлежат официальному 
опубликованию, а также соглашений, заключаемых между органами местного 
самоуправления, являются муниципальная газета «Маловишерский вестник» и официальный 
сайт Администрации Маловишерского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае отсутствия официального сайта 
Администрации Маловишерского городского поселения - официальный сайт 
Администрации Маловишерского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 
полного текста в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

6. Муниципальный правовой акт, подлежащий обязательному опубликованию 

(обнародованию), направляется Главой Маловишерского городского поселения в 
муниципальную газету «Маловишерский вестник» для опубликования в пятидневный срок с 
момента подписания. 

7. Опубликование (обнародование) муниципального правового акта осуществляется не 
позднее семи дней после его подписания. Если значительный по объему муниципальный 
правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере, то 
такой акт публикуется в нескольких номерах печатного средства массовой информации, 
признанного источником опубликования, подряд. В этом случае днем официального 
опубликования муниципального правового акта является день выхода номера печатного 

средства массовой информации, признанного источником опубликования, в котором 
завершена публикация его полного текста. 

Муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом, не подлежат опубликованию. 

8. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Маловишерского 
городского поселения и должностных лиц местного самоуправления Маловишерского 
городского поселения обязательны для исполнения на всей территории Маловишерского 
городского поселения. 

Муниципальный правовой акт действует в течение указанного в нем срока, а если такой 
срок не указан - неопределенное время, или до его отмены, или признания утратившим силу.  



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               11 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
9. В случае если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта 

были допущены ошибки, опечатки, иные неточности по сравнению с подлинником 
нормативного правового акта, то после обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в 
муниципальной газете «Маловишерский вестник» должны быть опубликованы извещение 

органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления 
Маловишерского городского поселения, принявшего муниципальный правовой акт, об 
исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.»; 

1.9. Изложить статью 52 в редакции: 
«Статья 52. Ответственность Главы Маловишерского городского поселения перед 

государством 
1. Губернатор Новгородской области издает правовой акт об отрешении от должности 

Главы Маловишерского городского поселения в случае: 

1) издания Главой Маловишерского городского поселения нормативного правового акта, 
противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным 
законам, федеральным законам, Уставу Новгородской области, Уставу Маловишерского 
городского поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а 
Глава Маловишерского муниципального района в течение двух месяцев со дня вступления в 
силу решения суда, либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял 
в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения Главой Маловишерского городского поселения действий, в том числе 

издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав 
и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности 
Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее 
обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской 
Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных 
трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава 

Маловишерского городского поселения не принял в пределах своих полномочий мер по 
исполнению решений суда. 

2. Срок, в течение которого Губернатор Новгородской области издает правовой акт об 
отрешении от должности Главы Маловишерского городского поселения, не может быть 
менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для 
издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу 
этого решения суда. 

3. Глава Маловишерского городского поселения, в отношении которого Губернатором 
Новгородской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 

обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования. 

4. Губернатор Новгородской области: 
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Маловишерского 

городского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по 
обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и (или) областными законами; 

2) вправе отрешить от должности Главу Маловишерского городского поселения в 
случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Новгородской области 
предупреждения, объявления выговора Главе Маловишерского городского поселения в 

соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой Маловишерского городского поселения 
не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 
основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»; 

1.10. Изложить статью 52.1 в редакции: 

«Статья 52.1. Удаление Главы Маловишерского городского поселения в отставку 
1. Совет депутатов Маловишерского городского поселения вправе удалить Главу 

Маловишерского городского поселения в отставку по инициативе депутатов Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения или по инициативе Губернатора 
Новгородской области. 

2. Основаниями для удаления Главы Маловишерского городского поселения в отставку 
являются: 

1) решения, действия (бездействие) Главы Маловишерского городского поселения, 

повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 
статьи 75 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов 
местного значения Маловишерского городского поселения, осуществлению полномочий, 
предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными 
федеральными законами, Уставом Маловишерского городского поселения, и (или) 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 
Маловишерского городского поселения отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления Маловишерского городского поселения 
федеральными и областными законами; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы Маловишерского городского 
поселения Советом депутатов Маловишерского городского поселения по результатам его 
ежегодного отчета перед Советом депутатов Маловишерского городского поселения, данная 
два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";  

5) приобретения им статуса иностранного агента; 

6) допущение Главой Маловишерского городского поселения, иными органами и 
должностными лицами местного самоуправления Маловишерского городского поселения и 
подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий 
равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, 
языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по 
признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это 
повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и 
способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов; 
7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления. 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               12 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
3. Инициатива депутатов Совета депутатов Маловишерского городского поселения об 

удалении Главы Маловишерского городского поселения в отставку, выдвинутая не менее 
чем одной третью от установленной численности депутатов Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения, оформляется в виде обращения, которое вносится в 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения. Указанное обращение вносится 
вместе с проектом решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения об 
удалении Главы Маловишерского городского поселения в отставку. О выдвижении данной 
инициативы Глава Маловишерского городского поселения и Губернатор Новгородской 
области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения 
в Совет депутатов Маловишерского городского поселения. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов Маловишерского  городского 
поселения об удалении Главы Маловишерского городского поселения в отставку 

осуществляется с учетом мнения Губернатора Новгородской области. 
5. В случае если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения об удалении Главы Маловишерского городского 
поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения 
осуществления органами местного самоуправления Маловишерского городского поселения 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными и областными законами, и (или) решений, действий (бездействия) Главы 
Маловишерского городского поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", решение об удалении Главы Маловишерского городского поселения в отставку 
может быть принято только при согласии Губернатора Новгородской области. 

6. Инициатива Губернатора Новгородской области об удалении Главы Маловишерского 
городского поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет 
депутатов Маловишерского городского поселения вместе с проектом соответствующего 
решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения. О выдвижении данной 

инициативы Глава Маловишерского городского поселения уведомляется не позднее дня, 
следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов Маловишерского 
городского поселения. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения или Губернатора Новгородской области об удалении Главы Маловишерского 
городского поселения в отставку осуществляется Советом депутатов Маловишерского 
городского поселения в течение одного месяца со дня внесения соответствующего 
обращения. 

8. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы 

Маловишерского городского поселения в отставку считается принятым, если за него 
проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения. 

9. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы 
Маловишерского городского поселения в отставку подписывается депутатом Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения, председательствующим на заседании 
Совета депутатов Маловишерского городского поселения. 

10. При рассмотрении и принятии Советом депутатов Маловишерского городского 

поселения решения об удалении Главы Маловишерского городского поселения в отставку 
должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения или Губернатора Новгородской области и 
с проектом решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении 

его в отставку; 
2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 
основания для удаления в отставку. 

11. В случае если Глава Маловишерского городского поселения не согласен с решением 
Совета депутатов Маловишерского городского поселения  об удалении его в отставку, он 
вправе в письменном виде изложить свое особое мнение. 

12. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении 

Главы Маловишерского городского поселения в отставку подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В 
случае если Глава Маловишерского городского поселения в письменном виде изложил свое 
особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию 
(обнародованию) одновременно с указанным решением Совета депутатов Маловишерского 
городского поселения. 

13. В случае если инициатива депутатов Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения или Губернатора Новгородской области об удалении Главы Маловишерского 

городского поселения в отставку отклонена Советом депутатов Маловишерского городского 
поселения, вопрос об удалении Главы Маловишерского городского поселения в отставку 
может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов Маловишерского 
городского поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета 
депутатов Маловишерского городского поселения, на котором рассматривался указанный 
вопрос. 

14. Глава Маловишерского городского поселения, в отношении которого Советом 
депутатов Маловишерского городского поселения принято решение об удалении его в 

отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в 
течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения. 

15. В случае, если Глава Маловишерского  городского поселения, в отношении которого 
Советом депутатов Маловишерского городского поселения принято решение об удалении 
его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов 
Маловишерского городского поселения не вправе принимать решение об избрании Главы  
Маловишерского городского поселения до вступления решения суда в законную силу.».  

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новгородской области для государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 
опубликования в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский вестник» после его 
государственной регистрации. 

 
Проект подготовила и 
завизировала 
Заведующая юридическим 

отделом                                                                                 Е.В.Филимонова 
 

 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               13 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Маловишерского 

городского поселения, проекту решения Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского 

городского поселения, Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава 

Маловишерского городского поселения, проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Маловишерского городского поселения 

 
Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения 27 октября 2016 года 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Маловишер-
ского городского поселения, проекту решения Совета депутатов Маловишерского 
городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского город-
ского поселения. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Ма-
ловишерского городского поселения, проекта решения Совета депутатов Маловишерского 
городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского 

городского поселения. 
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения от 19.04.2006 №15 «Об утверждении Порядка участия граждан в обсуждении 
проекта Устава Маловишерского городского поселения, проекта решения Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 
Маловишерского городского поселения и учета предложений по указанным проектам». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

 
Глава Маловишерского  
городского поселения   М.Д. Тащи 
 
27 октября 2016 года 
№ 96 
Малая Вишера 
 
 
 
 
 
 
 

Утвержден 
решением Совета 

депутатов 
Маловишерского 

городского 
поселения 

от 27.10.2016 №96 

 
Порядок  

учета предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселения, проекту 
решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении измене-

ний и дополнений в  
Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Предложения в проект Устава Маловишерского городского поселения, в проект 
решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении изменений и 
дополнений в Устав Маловишерского городского поселения (далее - Проект) направляются 
в Администрацию Маловишерского муниципального района в течение 10 календарных дней 

со дня официального опубликования Проекта. Предложения в Проект направляются в 
письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174260 г. Малая Вишера, ул. 
Володарского, д.14, или в форме электронного документа по электронной почте: 
mvadm@yandex.ru, либо лично в приемную Администрации Маловишерского 
муниципального района, расположенную по адресу г.Малая Вишера ул. Володарского, д. 14. 
Режим работы Администрации Маловишерского муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 
начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 
перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 

2. Все предложения регистрируются в Администрации Маловишерского 
муниципального района в день их поступления. 

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны  фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес на который должен быть направлен 
ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.  

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания 

граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) гражданина, 
которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на который 
должен быть направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 
рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен быть 
направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает 
адрес электронной почты на который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть 
направлен в письменном форме – почтовый адрес. 

6. По мере поступления предложений Администрация Маловишерского муниципального 
района передает их председателю Совета депутатов Маловишерского городского поселения, 
который направляет данные предложения в соответствующую комиссию Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения, в компетенцию которой входит рассмотрение 
данного вопроса (далее - комиссия). 

К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально 
опубликованному Проекту. 

mailto:mvadm@yandex.ru
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87936ABC484A613DEFC848A0A1732CB26586EF85D99210609ACI600L


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 24 от 09.09.2024                                                                                                                               14 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
7. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего Администрация Маловишерского 
муниципального района  заблаговременно их извещает о месте, дате и времени заседания. 

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение, 

которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения с обоснованием 
причин отклонения. 

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях 
вместе с опубликованным Проектом. 

10. В течение 7 календарных дней со дня  регистрации предложений на них должен быть 
дан ответ в письменной форме  за подписью председателя Совета депутатов 
Маловишерского городского поселения. 

 
Утвержден 

решением Совета 
депутатов 

Маловишерского 
городского 
поселения 

от 27.10.2016 №96 

 
Порядок  

участия граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского поселе-
ния, проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

внесении изменений и дополнений в  
Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Граждане, проживающие на территории Маловишерского городского поселения, 
имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава Маловишерского 
городского поселения,  проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского 
поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского 
поселения (далее - Проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении Проекта реализуется гражданами путем 
направления письменных предложений к опубликованному Проекту и (или) участия в 
публичных слушаниях по опубликованному Проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 
предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселения,  проекту решения 
Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении изменений и до-
полнений в Устав Маловишерского городского поселения Устава Маловишерского 
городского поселения, утверждаемым решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения. 
4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных 

слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в Маловишерском городском поселении, утверждаемым 
решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от  12.09.2024 № 896 

г. Малая Вишера 
 

О внесении изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 

Новгородской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в перечень главных администраторов доходов бюджета 
Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района 

Новгородской области, утвержденный постановлением Администрации муниципального 
района Новгородской области от 29.12.2023 № 1251, пункт 1 раздела «II. Главные 
администраторы доходов местного бюджета – органы местного самоуправления 
(муниципальные органы) Маловишерского городского поселения Маловишерского 
муниципального района Новгородской области» дополнив строкой: 

« 
1.13 711  1 16 01194 01 0711 140 Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против 

порядка управления, выявленные должностными 
лицами органов муниципального контроля 

(Муниципальный контроль) 

 
 
 
 
 
» 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Маловишерский 
вестник» и в бюллетене «Возрождение». 

 

Глава Администрации      Д.Б. Платонов 

____________________________________________ 
 
 

 

Учредитель: Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

Издатель: Администрация Маловишерского муниципального района  

Адрес издателя: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

 
Главный редактор: Платонов Д.Б. 

Адрес редакции: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Телефон: 36-845,  e-mail: mvadm@yandex.ru 

Интернет – страница бюллетеня www.mvadm.ru 

 

Тираж: 9 экз. 

Распространяется бесплатно 
Номер подписан: 09.09.2024   

 

consultantplus://offline/ref=AE9889596F1C5EAC751F2927EE258193EBCE68B3FC403C901C2A45471886CD9E043B3C1D96949665542F92M9j3I
mailto:mvadm@yandex.ru
http://www.mvadm.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


